МУНИЦИПАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
	17  августа 2017  г.
	р.п. Белый Яр
Верхнекетского района
Томской области
	№ 08/25

	О вопросах, связанных с изготовлением и доставкой
избирательных бюллетеней для голосования
на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений

  В соответствии со  статьей 59 Закона Томской области № 29-ОЗ от 24.02.2015 года «О муниципальных выборах в Томской  области», решениями Избирательной комиссии Томской области от 29 мая 2012 года №116/752 «О возложении полномочий избирательных комиссий муниципальных образований на территориальную избирательную комиссию», от 6 декабря 2006 года №40/267 «О возложении на территориальную избирательную комиссию Верхнекетского района полномочий избирательной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район»
Муниципальная избирательная комиссия Верхнекетского района решила:
1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (прилагается).
2. Определить членов избирательной комиссии с правом решающего голоса Генералову Т.Л., Якубова В.В., Попову Л.В. - ответственными по контролю за изготовлением,  передачей избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений участковым избирательным комиссиям.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии Т.Л. Генералову.

	Председатель муниципальной
избирательной комиссии

	А.В. Ларькин

	Секретарь  муниципальной избирательной комиссии

	Т.Л. Генералова

Утвержден решением муниципальной избирательной комиссии Верхнекетского района от 17 августа 2017 года №08/25

ПОРЯДОК
изготовления и доставки избирательных бюллетеней
для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений,
а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой
1. Общие положения
Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (далее – Порядок) определяет действия избирательных комиссий, связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, а также с контролем за их изготовлением и доставкой.
Форма, текст и количество избирательных бюллетеней утверждаются решением муниципальной избирательной комиссии Верхнекетского района  не позднее  20 августа 2017 года.
Текст избирательного бюллетеня должен быть размещен только на одной его стороне.

2. Порядок изготовления и доставки бюллетеней
в избирательные комиссии

Избирательные бюллетени для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений (далее – избирательные бюллетени) не позднее 20 августа 2017 года изготавливаются по заказу муниципальной избирательной комиссии Верхнекетского района под наблюдением членов муниципальной избирательной комиссии Верхнекетского района в ИП Анисимов В.В. Избирательные бюллетени являются документами строгой отчетности. Нумерация их не допускается.
	Доставка бюллетеней, изготовленных по решению МИК Верхнекетского района, осуществляется МИК Верхнекетского района самостоятельно.
	Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой бюллетеней производится за счет средств, выделенных муниципальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений.
Самостоятельная доставка бюллетеней из вышестоящей в нижестоящие избирательные комиссии осуществляется в пределах средств, выделенных соответствующим избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, депутатов Советов поселений.

3. Контроль за изготовлением бюллетеней
в ИП Анисимов В.В. и их доставкой (передачей)
в избирательные комиссии

Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие требованиям, установленным решением МИК Верхнекетского района, проверку формы и текста бюллетеня, процесс печатания, передачи, уничтожения лишних  бюллетеней (при их выявлении), доставку (передачу) бюллетеней в муниципальную избирательную комиссию, осуществляют члены муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, определенные настоящим решением.
4. Передача бюллетеней в ИП Анисимов В.В.
Избирательная комиссия не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от ИП Анисимов В.В. должна принять решение о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам избирательной комиссии, уничтожения излишних и выбракованных избирательных бюллетеней.
	ИП Анисимов  осуществляет выбраковку и передачу избирательных бюллетеней.
	Передача избирательных бюллетеней осуществляется по акту (приложение № 1), в котором указывается дата и время его составления, число передаваемых избирательных бюллетеней. Первый экземпляр акта остается в ИП Анисимов, второй передается муниципальной избирательной комиссии.
	После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники  ИП Анисимов В.В. в присутствии уполномоченных членов избирательной комиссии уничтожают отбракованные и лишние избирательные бюллетени, о чем составляется акт (приложение № 2). Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в ИП Анисимов В.В., а другой – в избирательной комиссии .
	Число изготовленных избирательных бюллетеней не должно более чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных избирателей.
При передаче избирательных бюллетеней муниципальной избирательной комиссией участковым избирательным комиссиям, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены этих избирательных комиссий, зарегистрированные кандидаты или их представители, представители избирательных объединений. Оповещение перечисленных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней осуществляется муниципальной избирательной комиссией. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).
Полиграфическая организация обязана предоставить возможность присутствовать при передаче бюллетеней и уничтожении лишних бюллетеней указанным лицам, а также представителям средств массовой информации.
5. Передача бюллетеней вышестоящими избирательными комиссиями нижестоящим избирательным комиссиям
 	О количестве передаваемых избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям муниципальная избирательная комиссия обязана принять решение не позднее 20 августа 2017  года.
Передача избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям осуществляется не позднее чем за один день до дня голосования.
По каждому избирательному участку количество передаваемых бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее чем 70 процентов от числа избирателей, включенных в список избирателей на избирательном участке на день передачи бюллетеней.
О передаче избирательных бюллетеней муниципальной избирательной комиссией участковой избирательной комиссии составляется акт в двух экземплярах (приложение № 3), в котором указываются время и дата его составления и количество передаваемых избирательных бюллетеней. Все экземпляры акта подписываются председателем (в его отсутствие – заместителем председателя или секретарем) и не менее чем двумя членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и заверяются печатью территориальной избирательной комиссии.
Участковая избирательная комиссия при получении бюллетеней проверяется соответствие фактического количества упакованных пачек и указанного на пачках количества передаваемых в них бюллетеней количеству пачек и бюллетеней, указанных в акте (приложение № 3), после чего производят вскрытие пачек и обязательный поштучный пересчет бюллетеней, подписывают два экземпляра акта и заверяют печатью участковой избирательной комиссии. Один экземпляр акта остается в участковой избирательной комиссии, другой – в муниципальной  избирательной комиссии.
В случае если после поштучного пересчета установлено, что количество полученных бюллетеней превышает количество бюллетеней, указанных в соответствующих актах (приложение № 3), лишние незамедлительно передаются в муниципальную избирательную комиссию по акту, подписанному председателем участковой избирательной комиссии (в его отсутствие – заместителем председателя либо секретарем), не менее чем двумя членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с указанием количества лишних бюллетеней.
Один экземпляр акта остается в муниципальной избирательной комиссии, а другой – в участковой.
	Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществивших передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.

Приложение № 1
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, выборах депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
приема-передачи избирательных бюллетеней
для голосования  на выборах __________________________________________________________________________________________________________________________________
от полиграфической организации

«___» _________2017 года                                          «__» часов «__» минут

	В соответствии с договором от «____» августа 2017 года №__ на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на выборах ______________________________________________________________________________________________________________________, заключенным между ИП Анисимов В.В. и муниципальной избирательной комиссией, ИП Анисимов В.В. изготовил в соответствии с представленным(и) образцом(ами) и передал муниципальной  избирательной комиссии избирательные бюллетени для голосования на выборах _______________________________________________ в количестве:
________________________________________________________________________ штук.
(цифрами и прописью)
От ИП Анисимов В.В.:

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

 От муниципальной избирательной комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 2
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, выборах депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

«___» _________2017 года «__» часов «__» минут

Настоящим Актом подтверждается:
1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на выборах ________________________________________ было установлено:

	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних избирательных бюллетеней

Все лишние избирательные бюллетени уничтожены «____»  ______________ 2017 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

От муниципальной  избирательной комиссии:

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

 От ИП Анисимов В.В.:

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 3
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, выборах депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах
________________________________________________

Р.п.__________                                      «___» _________ 2017 года «___» часов «___» минут

___________________________________________________________________________
(наименование вышестоящей избирательной комиссии)
 передала __________________________________________________________________
(наименование нижестоящей избирательной комиссии)
следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество пачек
	Количество избирательных бюллетеней

	Председатель (заместитель председателя, секретарь)

	МП

	(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Члены комиссии

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Председатель (заместитель председателя, секретарь)

	МП

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Члены комиссии

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах Главы Верхнекетского района, Главы Сайгинского сельского поселения, выборах депутатов Советов поселений, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней
для голосования на выборах __________________________________________________________________________________________________________________________________

	(наименование муниципальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка № __  избирательных бюллетеней для голосования на выборах __________________________________________________________ было выявлено
_____________________________________________________________________________
( количество цифрами и прописью)
бракованных избирательных бюллетеней для голосования.
2. Все выбракованные избирательные бюллетени были уничтожены

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) муниципальной  избирательной комиссии

__________

__________________

	     (подпись)

	       (инициалы, фамилия)

	Члены  территориальной избирательной комиссии

__________

__________________

	     (подпись)

	       (инициалы, фамилия)

	__________

	__________________

	      (подпись)

	       (инициалы, фамилия)